Р о с с и й с к а я      Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Бузыкановское муниципальное образование
Администрация Бузыкановского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «06» августа  2014 года                                                                              № 47

	Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению возникновения и ликвидации
 африканской чумы свиней на территории Бузыкановского муниципального образования

      В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 г. № 4979-1                «О ветеринарии», согласно «Комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и ликвидации африканской чумы свиней на территории Иркутской области», утвержденного 01.02. 2009 г., для оперативного руководства и координации деятельности юридических и физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных на территории Бузыкановского муниципального образования, руководствуясь ст.ст.23, 46 Устава Бузыкановского муниципального образования, администрация Бузыкановского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить План мероприятий по предупреждению возникновения, распространения и ликвидации африканской чумы свиней на территории Бузыкановского муниципального образования согласно приложению.
2. Рекомендовать всем руководителям хозяйствующих субъектов, населению Бузыкановского муниципального образования, занимающихся содержанием, разведением свиней, привести условия содержания свиней в соответствие с ветеринарными и зоогигиеническими нормами и действующими правилами.
3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене нормативных правовых актов Бузыкановского муниципального образования «Официальные вести» и разместить                        на официальном сайте Бузыкановского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бузыкановского муниципального образования  П.М.Кулаков

[bookmark: sub_9991]
Приложение
УТВЕРЖДЕН
 постановлением
администрации Бузыкановского
муниципального образования
от 06. 08. 2014 г. № 47
План
мероприятий по предупреждению возникновения, распространения и ликвидации африканской чумы свиней
на территории Бузыкановского муниципального образования

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Изучение и анализ эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней (далее - АЧС) в субъектах Российской Федерации
	Постоянно
	Администрация Бузыкановского МО совместно
с Тайшетским межрайонным отделом УФС по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области

	2
	Разработать и утвердить план  мероприятий по предупреждению АЧС на территории Бузыкановского муниципального образования
	до 10.08.2014г.
	Администрация Бузыкановского МО, Кулакова М.Н.- ветфельдшер ОГБУ «Тайшетская станция по борьбе с болезнями животных»

	3
	Исполнение требований действующего законодательства в области ветеринарии по недопущению возникновения АЧС в личных подворных хозяйствах граждан.
	Постоянно
	Администрация Бузыкановского МО,
физические лица

	4
	Проведение наблюдения за клиническим состоянием поголовья свиней, содержащихся в  личных подворных хозяйствах граждан.
	Постоянно
	Администрация Бузыкановского МО,
физические лица, Кулакова М.Н.- ветфельдшер ОГБУ «Тайшетская станция по борьбе с болезнями животных»

	5
	В случае обнаружения повышенного отхода свиней с клинической картиной или патологоанатомической картиной сходной с АЧС незамедлительно информировать главного государственного ветеринарного инспектора на территории Тайшетского района
	Постоянно
	Администрация Бузыкановского МО, Кулакова М.Н.- ветфельдшер ОГБУ «Тайшетская станция по борьбе с болезнями животных»

	6
	Обязательное обеспечение на личных подворьях населения:
- безвыгульное содержание свиней, перевод содержания свиней в режим закрытого типа;
- ограждение помещения для содержания свиней;
- установка и содержание в рабочем состоянии входных дезбарьеров и дезковриков;
- использование при уходе за животными спецодежды, спецобуви;
- складирование навоза в специально отведенные места и использование его только после проведения биотермического обезвреживания;
	Постоянно
	Администрация Бузыкановского МО,
физические лица

	7
	В случае возникновения чрезвычайной ситуации заключить договора для обеспечения техническими средствами для копки траншей, перевозки трупов животных.
	при возникновении ЧС
	Администрация Бузыкановского МО

	8
	В случае чрезвычайной ситуации решить вопрос о кадровом составе отрядов по возможному уничтожению больных и инфицированных животных.
	при возникновении ЧС
	Администрация Бузыкановского МО

	9
	Запретить:
- убой свиней без предварительного осмотра ветеринарным  специалистом;
- реализацию мяса свиней и продуктов убоя без проведения ВСЭ и ветеринарных сопроводительных документов, а также в неустановленных для этих целей местах;
- использование пищевых отходов из сети общественного питания в корм свиньям без предварительной термической обработки;
- вывоз, ввоз, продажа и другие перемещения свиней без предварительного согласования с ветеринарными специалистами, обслуживающими населенные пункты Бузыкановского муниципального образования
	Постоянно
	Администрация Бузыкановского МО,
физические лица,
Тайшетский межрайонный отдел
 УФС по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области, Кулакова М.Н.- ветфельдшер ОГБУ «Тайшетская станция по борьбе с болезнями животных»

	10
	Разработать памятки по предупреждению возникновения  африканской чумы свиней на территории Бузыкановского муниципального образования

	до 20.08.2014г.
	Администрация Бузыкановского МО, Кулакова М.Н.- ветфельдшер ОГБУ «Тайшетская станция по борьбе с болезнями животных»

	11
	Провести профилактические беседы с вручением памяток с владельцами животных, находящихся на территории Бузыкановского муниципального образования, руководствуясь вышеуказанными пунктами плана, через сходы граждан, встречи в трудовых коллективах, подворный обход.
	Постоянно
	Администрация Бузыкановского МО, Кулакова М.Н.- ветфельдшер ОГБУ «Тайшетская станция по борьбе с болезнями животных»